BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Số:       /TCTHADS-NV3
V/v hướng dẫn triển khai một số nội dung về

đảm bảo ATTT và thông tin về tình hình ATTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày     tháng 10 năm 2023

ngày         tháng 04 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục Thi hành án dân sự;

- Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, nhằm đẩy mạnh triển khai các

hoạt động về đảm bảo an toàn thông tin mạng cho các hệ thống thông tin mạng

tại Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng

cục, Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trong

phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, kịp thời triển khai thực hiện tốt một số

nội dung sau:

1. Về bảo vệ thông tin, dữ liệu cá nhân

Thời gian qua, công tác bảo đảm an toàn dữ liệu, thông tin cá nhân có

nhiều diễn biến phức tạp, hiện tượng lộ lọt dữ liệu, thông tin cá nhân diễn ra với

mức độ ngày càng phức tạp, nguy hiểm, ảnh hưởng không nhỏ đến quá trình kết

nối, mở rộng, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cũng như quá trình

chuyển đổi số. Năm 2023 là “Năm dữ liệu số quốc gia”, khi dữ liệu, thông tin cá

nhân càng được tạo ra nhiều dẫn đến nguy cơ lộ lọt, mất an toàn thông tin ngày

càng lớn, đặt ra vấn đề cấp thiết là cần phải bảo vệ dữ liệu, thông tin cá nhân. Để

không để xảy ra tình trạng lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân nghiêm trọng trên các

hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý, đề nghị các đơn vị triển khai các giải

pháp sau:

- Rà soát, hoàn thành xác định, phê duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ đối với

các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý; đặc biệt là các hệ thống thông tin

phục vụ chuyển đổi số, hệ thống thông tin dùng chung (nếu có);

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin mạng đối với các hệ

thống thông tin thuộc phạm vi quản lý trước khi đưa vào sử dụng và thực hiện

kiểm tra, đánh giá định kỳ theo quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày

01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;

Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ Thông tin và Truyền

thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 85/2016/NĐ-

CP ngày 01/7/2016 về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ (nếu có);

- Quán triệt, nâng cao nhận thức về chấp hành công tác bảo đảm an toàn,

an ninh thông tin mạng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

trong việc sử dụng các tài khoản đã được cấp để đăng nhập các hệ thống thông

 2

tin của Bộ, ngành: Thực hiện nghiêm Quyết định số 45/QĐ-BTP ngày

16/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc Ban hành Quy chế bảo đảm an

toàn, an ninh thông tin maṇg Bộ Tư pháp; Quyết định số 290/QĐ-BTP ngày

12/01/2010 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc Ban hành Quy chế Quản lý, sử

dụng Hệ thống thư điện tử của Bộ Tư pháp (Lưu ý: Khi sử dụng tài khoản để

đăng nhập các hệ thống thông tin của Bộ, ngành phải thực hiện trên các thiết bị

bảo đảm an toàn, an ninh maṇg để tránh bị đánh cắp tài khoản sử dụng; Thay

đổi ngay mật khẩu tài khoản đang đươc̣ giao sử dụng để đăng nhâp̣ các Hê ̣

thống thông tin và điṇh kỳ thay đổi mâṭ khẩu này).

2. Đối với các văn bản về đảm bảo an toàn thông tin mạng

Hiện nay, hệ thống các văn bản về bảo đảm an toàn thông tin mạng đã

được ban hành, cơ bản đáp ứng được việc áp dụng triển khai cho các đơn vị.

Trên cơ sở đó, Tổng cục THADS đề nghị Cục trưởng Cục THADS các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo nghiên cứu các văn bản để tổ chức

thực hiện theo đúng quy định của pháp luật (chi tiết danh sách văn bản tại Phụ

lục I kèm theo Công văn này).

3. Nghiên cứu về tình hình an toàn thông tin, kết quả giám sát an toàn

thông tin tại Trung tâm dữ liệu điện tử Bộ Tư pháp tháng 9/2023 (chi tiết tại

Phụ lục II kèm theo Công văn này)

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn

vị phản ánh kịp thời về Tổng cục THADS để được hướng dẫn, hỗ trợ.

Tổng cục THADS yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục

THADS, Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);

- TCT Nguyễn Quang Thái (để b/c);

- Các Phó Tổng cục trưởng (để biết);

- Lưu: VT, NV3.

KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Lực

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-16T17:01:33+0700
	Việt Nam
	Hoàng Thế Anh<anhht@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-17T08:42:07+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Lực<lucnv.hcm@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-17T08:44:08+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-17T08:44:16+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-17T08:44:28+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!